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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 

(27/7/1947 - 27/7/2024) 

 

Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Người có công với cách mạng; 

Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 13/7/2017 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường 

lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác chăm sóc người có công với cách mạng; Kế 

hoạch số 103/KH-UBND ngày 17/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên 

về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sĩ 

(27/7/1947-27/7/2024); Thông báo số 1151-TB/ThU ngày 24/6/2024 của Thị ủy 

Mỹ Hào về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt 

sĩ (27/7/1947-27/7/2024); 

Căn cứ Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 28/6/2024 của UBND thị xã 

Mỹ Hào về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - 

Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024); 

UBND xã Dương Quang xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện 

các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, đạo lý “Uống nước nhớ 

nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của dân tộc; vinh danh sự cống hiến, hy sinh và 

đóng góp to lớn của các anh hùng, liệt sĩ, người có công với cách mạng trong sự 

nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc. 

 - Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, đơn 

vị và Nhân dân trong thực hiện tốt chính sách, chế độ ưu đãi của Đảng, Nhà 

nước đối với người có công với cách mạng và thân nhân. 

- Chăm lo tốt hơn đời sống vật chất và tinh thần đối với người có công 

với cách mạng, thể hiện trách nhiệm, tình cảm của các cấp, các ngành, cơ quan, 

đơn vị và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thị xã đối với người có công. 

2. Yêu cầu 

Các cấp ủy, chính quyền, các ngành, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã 

hội phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 

thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đẩy mạnh các hoạt động xã hội hóa phong trào 

“Đền ơn đáp nghĩa”. Huy động toàn thể đảng viên, cán bộ và Nhân dân hưởng 
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ứng tham gia, để tất cả người có công đều được quan tâm chăm sóc, ổn định về 

đời sống vật chất và tinh thần. 

 II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1.  Công tác thông tin tuyên truyền 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có 

công với cách mạng số 02/2020/UBTVQH ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường 

vụ Quốc hội và các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước 

đối với người có công và thân nhân; về truyền thống và ý nghĩa Ngày Thương 

binh, Liệt sĩ; về chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của xã hội, của Đảng, Nhà 

nước đối với những người có công với cách mạng. 

-  Tuyên truyền, biểu dương các tập thể, cá nhân làm tốt công tác thương 

binh - liệt sĩ, có nhiều đóng góp trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” tại địa 

phương; gương người có công nỗ lực vượt khó và đạt nhiều thành tích trong 

cuộc sống, làm kinh tế giỏi, mẫu mực trong giáo dục con cháu trưởng thành, 

tham gia tích cực các hoạt động xã hội. 

- Thời gian tuyên truyền: Thường xuyên trong năm 2024; đặc biệt, tập 

trung tuyên truyền vào tháng 7/2024. 

-  Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh thôn, 

xã và viết tin bài đăng trên trang điện tử của xã. 

2. Thực hiện các chế độ chính sách đối với người có công và thân 

nhân người có công 

- Thực hiện đầy đủ và kịp thời các chế độ chính sách của Đảng, Nhà nước 

đối với người có công, thân nhân người có công với cách mạng như: Chế độ trợ 

cấp, phụ cấp hàng tháng, trợ cấp một lần, trợ cấp ưu đãi giáo dục, trợ cấp mai 

táng phí, trợ cấp thờ cúng liệt sĩ, chế độ điều dưỡng và các chính sách khác theo 

quy định tại Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ quy 

định mức trợ cấp, phụ cấp ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 

131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp 

thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng. 

- Tiếp tục rà soát, giải quyết những trường hợp chưa được hưởng hoặc 

chưa hưởng đầy đủ chế độ ưu đãi, đảm bảo tất cả người có công, thân nhân 

người có công với cách mạng được thụ hưởng các chế độ ưu đãi đúng theo quy 

định. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách ưu đãi;  

- Bên cạnh đó cần kịp thời ngăn ngừa và xử lý nghiêm các vi phạm, tiêu 

cực trong việc thực hiện các chính sách ưu đãi người có công. 

3. Thực hiện phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” 

-  Huy động các nguồn lực của xã hội để chăm lo đời sống vật chất, tinh 

thần đối với người có công với cách mạng, vận động xây dựng Quỹ Đền ơn 

đáp nghĩa. 

- Thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch năm 2024 về chăm sóc đời sống người 
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có công, đảm bảo các gia đình, người có công có đời sống vật chất và tinh thần 

ngày càng tốt hơn. 

4. Tổ chức thăm tặng quà 

4.1. Quà của Chủ tịch nước: 

Thực hiện theo hướng dẫn của của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội 

(Tổng số đối tượng người có công với cách mạng, gia đình liệt sĩ của xã: 144 suất). 

Mức quà 300.000 đồng, tặng các đối tượng: 

a) Người có công với cách mạng: 

-  Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh 

loại B, bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 80% trở xuống đang hưởng trợ 

cấp ưu đãi hàng tháng. Thương binh đang hưởng chế độ mất sức lao động. Số 

lượng: 47 người, trị giá: 47 suất x 300.000đ = 14.100.000đ. 

-  Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ tổn 

thương cơ thể từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng. Số 

lượng: 02 người, trị giá: 02 suất x 300.000đ = 600.000đ. 

b) Đại diện thân nhân liệt sĩ, người thờ cúng liệt sĩ:  

-  Đại diện thân nhân liệt sĩ, người thờ cúng liệt sĩ: 95 người, trị giá: 95 

suất x 300.000đ = 28.500.000đ. 

4.2. Quà của Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN tỉnh: 

Thực hiện theo quyết định số 982/QĐ-UBND ngày 14/5/2024 của UBND 

tỉnh Hưng Yên về việc thăm, tặng quà người có công dịp kỷ niệm 77 năm ngày 

Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024). 

 Quà tặng người có công; gia đình liệt sĩ: 145 suất, mức quà là 

900.000đ/suất (gồm 500.000đ tiền mặt và 01 túi quà bằng hiện vật trị giá 

400.000đ).  

 Cụ thể gồm các đối tượng như sau: 

-  Gia đình liệt sĩ.  

-  Các đối tượng: Thương binh (A, B) người hưởng chính sách như thương 

binh, bệnh binh đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng. 

-  Người trực tiếp tham gia hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa 

học đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng. 

-  Người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù đày đang hưởng trợ cấp ưu 

đãi hàng tháng. 

-  Tổng số: 145 suất x 500.000đ = 72.500.000đ + 145 túi quà. 

4.3. Quà của Thị ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN thị xã 

- Tặng quà gia đình chính sách tiêu biểu trên địa bàn xã với 05 

suất quà, mỗi suất trị giá 1.000.000đ (trong đó: 500.000 đồng tiền mặt và 01 túi 
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quà trị giá 500.000đồng); 

4.4. Quà của Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN xã 

- Tặng quà người có công, gia đình liệt sĩ trên địa bàn xã, tổng số 

145 suất quà, mỗi suất trị giá 100.000đ ( trích từ nguồn vận động Quỹ Đền ơn 

đáp nghĩa của xã năm 2024).  

- Tặng quà gia đình người có công, thân nhân liệt sĩ có hoàn cảnh khó 

khăn trên địa bàn xã, tổng số 05 suất quà, mỗi suất 500.000đ.  

4.5. Tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà  

Lãnh đạo Thị ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN thị xã, Lãnh đạo các 

phòng, ban, ngành tổ chức đoàn đi thăm, tặng quà 05 gia đình người có công, 

thân nhân liệt sĩ tiêu biểu trên địa bàn xã theo Kế hoạch đề ra . 

Lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN xã, trưởng các ban 

ngành, đoàn thể, cấp ủy Đảng cơ sở thôn và các ban ngành thôn tổ chức các 

đoàn đi thăm, tặng quà gia đình người có công, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn xã 

với tinh thần tri ân sâu sắc, “uống nước nhớ nguồn” nhân kỷ niệm 77 năm Ngày 

Thương binh – Liệt sĩ.  . 

5. Tổ chức các hoạt động tri ân 

- Tham dự Lễ dâng hương, cầu siêu các anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa 

trang Liệt sĩ thị xã Mỹ Hào; Tổ chức dâng hương tại Đài tưởng niệm liệt sĩ xã 

Dương Quang nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ: 

+ Thời gian: bắt đầu từ 08 giờ 00 phút ngày 26/7/2024. 

- Tham dự chương trình thắp nến tri ân, thả đèn hoa đăng tại nghĩa 

trang liệt sĩ thị xã: 

+ Thời gian: 19 giờ 30 phút ngày 26/7/2024. 

6. Vận động ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa 

-  Xây dựng, ban hành Kế hoạch vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 

2024 đồng thời gửi Thư kêu gọi tới các đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm 

ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa. 

-  Thời gian phát động: Bắt đầu từ tháng 7/2024. Việc tiếp nhận và ủng hộ 

-  Quỹ Đền ơn đáp nghĩa được thực hiện vào tất cả các tháng trong năm, 

phát động tháng cao điểm ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa kể từ ngày 05/7/2024 

đến ngày 27/7/2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội ( phụ trách Lao động-TB&XH) 

-  Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND xã và các ban, ngành, đoàn thể 

triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch kỷ niệm 77 năm Ngày Thương 

binh - Liệt sĩ. 

-  Giải quyết đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách đối với người có công và 
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thân nhân người có công theo quy định của pháp luật. 

-  Tăng cường công tác quản lý chi trả trợ cấp, phụ cấp hàng tháng đối với 

người có công tại địa phương. 

-  Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện các hoạt động thiết thực như 

tổ chức thăm hỏi, tặng quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, thị xã và xã tặng các gia 

đình chính sách; hướng dẫn và tăng cường công tác kiểm tra việc tặng quà ở các 

thôn đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng. 

- Xây dựng dự trù kinh phí chi tiết các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày 

Thương binh - Liệt sĩ. 

2. Công chức Văn phòng - Thống kê 

Phối hợp với Công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách Lao động-TB&XH) 

tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ; 

xây dựng nội dung chương trình, chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ 

cho buổi lễ kỷ niệm, Gặp mặt các gia đình chính sách.     

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

-  Chủ trì, phối hợp với Hội Cựu chiến binh xã và các ban ngành có liên 

quan kịp thời giải quyết khi có hồ sơ thuộc đối tượng Cựu chiến binh theo Quyết 

định số 142/2008/QĐ-TTg ngày 27/10/2008 của Thủ tướng Chính phủ. 

-  Giải quyết tốt các chính sách đối với Dân công hỏa tuyến theo Quyết 

định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ. 

-  Phối hợp công chức Văn hóa - Xã hội (LĐ-TBXH) thực hiện tốt chính 

sách ưu đãi người có công, bố trí lực lượng thực hiện các nghi lễ trong các ngày 

lễ kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ. 

4. Đoàn Thanh niên CSHCM xã 

Chỉ đạo, bố trí lực lượng Đoàn viên thanh niên làm tốt công tác vệ sinh, 

thu dọn nghĩa trang, bia tưởng niệm liệt sĩ sạch đẹp; tham dự đầy đủ chương 

trình Lễ dâng hương, viếng Nghĩa trang liệt sĩ và thắp nến tri ân các anh hùng 

liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ thị xã và Đài tưởng niệm liệt sĩ xã. 

5. Công chức Văn hóa - Xã hội xã 

- Chỉ đạo Đài truyền thanh xã viết bài tuyên truyền trên hệ thống truyền 

thanh về ý nghĩa và sự ra đời của ngày 27/7; nắm bắt thông tin, kịp thời đăng tin 

bài trên trang điện tử của xã các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - 

Liệt sĩ. Trang trí cờ, khẩu hiệu tại khu vực Đài tưởng niệm và đẩy mạnh các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ với nội dung ca ngợi truyền thống tốt đẹp của dân tộc ta 

“uống nước nhớ nguồn”. Xây dựng các bài viết biểu dương các đơn vị làm tốt 

công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc người có công; nhất là việc đóng góp ủng 

hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa; nêu những tấm gương điển hình tiên tiến là người có 

công, vươn lên trong lao động, sản xuất, phát triển kinh tế. 

6. Công chức Tài chính - Kế toán xã 



6  

Căn cứ Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương 

binh - Liệt sĩ, tham mưu UBND xã đảm bảo kinh phí và hướng dẫn việc sử dụng 

kinh phí, quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành. 

7. Các thôn trên địa bàn xã 

 - Thực hiện vận động, thu và nộp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa đảm bảo đủ và 

vượt chỉ tiêu đề ra, tuyên truyền, phổ biến các chế độ chính sách của Trung 

ương tới người có công và gia đình liệt sĩ. 

- Tổ chức Đoàn thăm, tặng quà của Chủ tịch nước, quà của tỉnh, thị xã và 

của xã cho các đối tượng người có công, gia đình liệt sĩ bảo đảm đầy đủ, chu 

đáo, kịp thời. Thực hiện nghi lễ dâng hương các anh hùng liệt sĩ Đài tưởng niệm 

liệt sĩ xã.  

- Thông báo kịp thời đến các gia đình liệt sĩ về thời gian tổ chức lễ cầu 

siêu và thắp nến tri ân tại Nghĩa trang liệt sỹ thị xã. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày 

Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024). UBND xã yêu cầu ban, ngành, 

đoàn thể, cán bộ, công chức, các thôn trên địa bàn xã căn cứ Kế hoạch thực hiện 

bằng các hoạt động trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, kịp thời báo cáo kết quả về 

UBND xã theo quy định./. 

Nơi nhận: 

- UBND thị xã; 
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, Phó CTUBND xã; 

- Các ngành đoàn thể; CBCC xã; 

- Lưu: VP 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vũ Quang Sáng 
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